D 4

1. Quingenos sibi singuli sument.] Pall. non auctor ab olim editis, in quibus quoqueque sicut refebat item in Ercard.

2. Vobis nominis contra vos.] Non videtur insipida lectio Pal. pr. exulta.

3. Proferat: in jugera dena describat.] Lambinus addit. proferat: in jugera dena dena describat, non ex scriptis, sed ex loco intra, quem ei ostendit. Manutius, nostris religio est d. secundæ à libris vestiis.

4. A Suburana usque ad Attensem.] Emendatione hujus auctores, in Italia M. ottus, in Gallia Turnebus, qui videat lib. xxx. Advers. cap. 17. alludentes omnino Pall. item nostri & vest. edd. in quibus ab usua sua ad usum ad Attensem: non un deinceps cuius ab Attensem usque ad Attensem, agitur enim de tribibus Romanis, non de regione aliqua.

5. Perlevi sape momenta fortia.] Alter Lambinus, sed propius litteris Gulielmus à Perleis, etc.

6. Nec fructibus variis nec caelo ac loco.] Lambinus tentat, neque fructibus neque caelo, neque variis, nec loco, nisi bellis facultatibus sustentauerit. P. Larinus ille sec. bellis diff. cultatibus, & ex max. difficultatibus sustentauerit: cui profecto potius accederent, quam alius multis membranis nocte minus selecerit.

7. Quid si traham, &c.] Sic Lauredani liber, nostris adhærentem valgata, quod & tuncibz, quæ nescio an debent mutari: cum non ob-

sciret subintelligi posset, bi, aut illi.

8. Et quoniam per iter qui faciunt, ita recte P. Manutius ex veteri lectio- ne, & quoniam patres qui faciunt, quod deinde male degenerarant, & gen- pateriter qui iter faciunt.

9. Neque erit, neque ipse esse dicetur.] Hodie sic quidem vulgatur, sed enim Pall. item olim impensis tanquam agnoscunt, neque vestrum dicuntur.

10. Arvæ caput.] Lambinus, patres, tanquam si alterum minus di- ci posset, & cerebrum!

11. A majoribus nostri.] Sic Pall. melius recepto, vestrum, mea quidem opinione.

12. Qui princeps Senatus.] Et hoc quoque à Pall. item odd. vest. nisi quod ex Senatori promoto neglegitum fuit à correctoribus facili pre- paratis.

13. Belli facultatibus est hoc bellum, etiam bellii facultatibus sustentauerit. P. Larinus ille sec. bellis diff. cultatibus, & ex max. difficultatibus sustentauerit: cui profecto potius accederent, quam alius multis membranis nocte minus selecerit.

14. A cultura hominum liberorum esse.] Puteanus conjectat, hinc ex- juxta nomen, cur hec iubet eas Lan. b. 2. nescio. neque enim ab ura est emendata.

ferant, non habebunt. his robustis, & valentibus, & audacibus decemvirum satellitibus agri Campani possesso tota tradetur. & ut vos nunc de vestris majoribus predicatis: **HVNCA&RV** nobis maiores nostri reliquerunt: sic vestri posteri de vobis prædicabunt: **HVNCA&RV** patres nostri accepimus à patribus suis, perdidérunt. Evidem existimo, si iam campus Martius dividatur, & unicuique vestrum, ubi consistat, bini pedes assignentur: tamen promiscuè toto, quam proprie parva frui parte malefit. Quare, etiam si ad vos esset singulos aliqui ex hoc agro pertinendum, qui vobis ostenditur, alii comparatur: tamen honestis eum vos universi, quam singuli possideretis. Nunc vero, cum ad vos nihil pertineat, sed paretur aliis, eripiatur vobis: nonne accipiē, tamquam armato hosti, sic huic legi, pro vestris agris resistetis? Adjungit Stellatum campum agro Campano: & in eo duodena describit in singulos homines jugera. Quasi vero paulum differat: ager Campanus, ac Stellatus. Et mutatio, Quirites, quæritur, qua illa omnia oppida compleantur. Nam dixi ante, lege permitti, ut, quæ velint municipia, quas velint veteres colonias, colonis suis occupent. Calenum municipium complebunt: Theanum oppriment: Atellam, Cumas, Neapolin, Pompejos, Nuceriam suis praefidisi devincti: Puteolos vero, qui nunc in sua potestate sunt, suo jure, libertateque utuntur, totos novo populo, atque adventitiis copias occupabunt. Tunc illud Campanæ vexillum coloniz, vehementer huic in perio timendum. Capua à decemviris infertur: tunc contra hanc Romanam, communem patriam omnium nostrorum, illa altera Roma queretur. In id oppidum homines nefarii reimp. nostram transferre conantur, quo in oppido maiores vestri nullam omnino remp. esse voluerunt: qui tres solam urbis in terris omnibus, Karthaginem, Corinthum, Capuanu statuerunt, posse *imperi gravitatem*, ac *nomen sustinere*. Deleta Karthago est, quod cum hominum copiis, ium ipsa natura, ac loco, succincta portibus, armata muris, excurrere ex Africa, & imminere ita fructu fassimis insulis populi Rom. videbatur. Corinthi vestigium vix reliquum est, erat enim positum in angustis, atque in faubus Græciae, sic, ut terra claustra locorum teneret, & duo maria maxime navigationi diversa pâne conjungeret, cum pertenui distinzione separarentur. Hec, qua procul erant a conspectu imperii, non solum affligerent, sed etiam, ne quando recreata exsurgere, atque erigere se posset, funditus ut dixi, sustulerunt. De Capua multum est, & diu consultum: extant litteræ, Quirites, publicæ: sunt senatus consulta complura. Statuerunt homines sapientes, si agrum Campanis admiscent, magistratus, senatus, publicum ex illa urbe confilium sustulerint, imaginem reip. nullam reliquissent: nihil fore, quod Capuanu *universum*. Itaque hoc prescriptum in monumentis veteribus reperietis, ut esset urbs, quæ res eas, quibus ager Campanus coleretur, suppeditare posset: ut esset locus compitandis, condendisque fructibus: ut aratores, culti agrorum defessi, ubi domiciliis uterentur: idcirco illa adficia non esse delecta. Videlicet, & quantum intercavallum sit interjectum inter majorum nostrorum *confita*, & inter istorum hominum dementiam. Illi Capuanu, recepaculum aratorum, nundinas rustico agri, callam, atque horreum Campani agri esse voluerunt:

dum portus *nam, finis fratrib.*

4. *Leuatum interrallum* fit *interiectum* inter *majorum* *affir. confitum.* Suficuisse quantum fit inter *majorum*, &c. obiectis vocibus alias illis dubios.

5. *Dicitur* atque *caput ei.* Negat hoc Iosephus Scaliger, commentator ad Eusebium: qui consulatur.

6. *Karthaginensem* *Lauredanus, Karthaginense III. ingenio.*

7. *Capua ad legi creati.* Et a P. Manutio monstroso enim prius legatur, *Capua & Leuatum*, quod tamen ferè item in m. Pall. nam *leuata, Capua locare esse, editio princeps, Cap. & Leuatis.*

E. T. M.

3. *Ager Campanus, ac Stellatus.* Et multi inde] Lambinus hec reponit, à Stellatis, scilicet multi, proprius suus a Stellatis. Sed multi, sicut Gulielmus mavult, ac Stellatus sed multi, quod S. nominandi calo, Sepinatus, Stellatu, verius dicatur, quod vulgo in *ad* fere terminamus, ut ostendit libro IV. Priscianus.

2. *Tunc had Campana veribus colinta.*] Minimè excludenda videbatur, hoc vox à Lauredano narrata, inepit enim al. Redit itam scripta, *veribus Campana colinta*, quod tamen probat Ennius Vfinus.

3. *Innaturata finibus sumu.* Conjectit Ant. Augustinus, iam Italia, *finis*, quod summis statim Lambinas, putabat Galilieus restituto

ponne arbitramini paucis annis fuisse consulum nomen appetituros? Deinde anteibant lictores, non i^r cum baculis, sed, ut hic prætoribus anteibant, cum fascibus duobus. erant hostiz majores in foro constituta, qua ab his prætoribus de tribunal, sicut à nobis consulibus & de consiliis sententiis probatis, ad præconem, & ad tibicinem immolabantur. deinde patres conscripti vocabantur. Jam vero vulnus Consilii videbat, serendum vix erat. Quem hominem & egrandi macte torridum, Romæ contemtum, atque abiectum videbamus, hunc Caput Campano supercilios, ac regio spiritu & cum videremus, Magios, Blossios mihi videbar illos videre, ac Jubelios. Jam vero qui metu erat tunicatorum illorum? & in Albana, & Sepulchia, qua concursatio percutantium, quid prætor edixisset? ubi coenaret? & quid enuntiasset? Nos autem, hinc Roma qui veneramus, jam non hospites, sed peregrini, atque adventi nominabamur. Hæc qui proxerpent, majores nostros dico. Quirites, non eos in deorum immortalium numero venerandos à nobis, & colendos putatis? quid enim viderunt? hoc, quod nunc vos, quæso, perspicite, atque cognoscite. NON INGENERANTUR hominibus mores tam a stirpe generis, ac feminis, quam ex iis rebus, quæ ab ipsa natura loci, & à vita confuetudine suppeditantur: quibus alimur, & vivimus. Karthaginenses, fraudulent, & mendaces, non genere, sed natura loci, quod, propter portus fuos, multis, & variis mercatorum, & advenarum sermonibus, ad studium fallendi, studio quæstus vocabantur. Ligures, montani, duri, atque agrestes, docuit ager ipse, nihil ferendo, nisi multa cultura, & magno labore quæstum. Compani, semper superbi bonitate agrorum, & fructuum magnitudine, urbis familiaritate, descriptione, pulchritudine. Ex hac copia, atque omnium rerum affluens, & primùm illa nata lunt arrogantia, quæ à majoribus nostris alterum Capua consulē postulavit: deinde ea luxuries, quæ ipsum Hannibalem armis etiam tum invictum, voluptate vicerunt. Huc isti decemviri 7 cum numerum colonorum ex lege Rulli deduxerint; centum curiones, decem augures, sex pontifices constituerint: quos ilorum animos, quos impetus, quam ferociam fore putatis? Romanum in montibus positam, & convallis, cenaculis sublatam, atque suspensam, non optimū vii, angustissimū semitis, pra sua Capua, planissimo in loco explicata, 9 ac p^ra illis semitis irridebunt, atque contendent. agros vero, Vaticanum, & Pupinum. 9 cum suis optimis, atque uberioribus campis 10 contendens scilicet non putabunt oppidorum autem summorum illam copiam cum hac per rūsum, ac per jocum contendent: Labicos, Fidenas, Collatian, ipsum hercle Lanuvium, At-

cam, Tusculum, cū Calibus, Theano, Neapol, Puteolis, Cumis, Pompeiis, Nuceria comparabunt. Quibus illi rebus elati, & inflati, fortasse non contru^r, sed certe, si paulum assumerint vetustatis, ac roboris, non continebuntur: progredientur longius, effterentur. SINGULARIS ROME prius, nisi magna sapientia prædius, vix facili se se regionibus offici, magnis in fortunis, & copiis, continet: neduna isti, ab Rulle, & Autli timilibus conquististi, atque electi coloni, Capua, in domicilio superbitæ, atque in sedibus iuxtraz collocati non pauci conquistatur sint aliquid sceleris, & flagitii, immo vero etiam hoc magis, quam illi veteres germanique Campani, quod in vetere fortuna illos natros, & educatos, nimis tamen rerum omnium copia depravabant. hi ex summa egestate, in candem rerum abundantiam traducti, non solum copia, verum etiam, insolentia commovebuntur. Hæc tu. P. Ralle, M. Bruti sceleris vestigia, quam monumenta majorum sapientiæ sequi maluerint: hæc tu. 11 cum istis suis actoribus ex cogitasti 12 ut vetera vestigalia venderetis, & expletetis nova. Urbi Capuana 13 ad certam dignitatem opponere vis, ut sub vestrum jurisdictionem, potestatem, urbeis, nationes, provincias, liberos populos, reges, terrarum denique orbem subiungeretis. ut, cum omnem pecuniam ex arario exhaustis, ex vestigialibus redigistis, ab omnibus regibus, gentibus, imperatoribus nostris coegeretis, tamen omnes vobis pecunias ad nutum vestrum penderent: ut iisdem partim invidiosos agros à Sullanis possessoribus, partim desertos, ac pestilenteis, à vestris necessariis, à vobis metiis emtos, quanti velletis, populo Rom. induceretis: ut omnia municipia, coloniasque Italæ novis colonis occuparetis: ut quibuscumque in locis vobis videretur, ac quam multis videretur, colonias collocaretis? ut omnem rentipub. vestris militibus, vestris urbibus, vestris praesidiis cingeretis, atque op̄fressam tenetetis, ut ipsum Ca. Pompejum, cuius praesidio sa p̄fissime populus Rom. contra acerrimos hostes, & contra improbissimos civiles victor exsicit, proscribere, atque horum conspectu privare possetis: ut nihil auro & argento, vibrari, nihil numero, & suffragiis declarari, & nihil ut ac manu perfici possit, quod non vos opprissum, atque exercitum teneretis: ut voluntatis interea per genteis, per regna omnia cum imperio summo, cum judicio infinito, cum omni pecunia: ut venieatis in castra Ca. Pompeji, atque ipsa castra, si commodum vobis esset, vendereatis, ut interea magistratus reliquos, legibus omnibus solati, sine meo iudiciorum, sine periculo, petere possetis: ut nemo ad populum Rom. vos adducere, nemo producere, non senatus cogere, non consul coercere, non tribunus pl. retinere pos-

Dd 5 lit,

1. Cum baculis, sed ut hæc prætrahere anterunt, &c.) Pall. fecit, atque Erhard. addunt, Preservare urbania. Erhard. præcetes baculis, sed alterum restat in utroque Pall., qui mox habent, fascis dubius.

2. De consilii sententiis prædictis. I Recensit istud Pall. explicatque Brilonius libro 1. de Forumis & Coloniis pop. Rom. verbis. Laudanus volebat prædicta, quod & admittit Lambinus, & est admodum simile vero. Panthagathus præbuit, alijs prolanus.

3. Vergeri magis caridin. I Placutio, Manutio, Lambino, Vrsino. Scripti tamen usi grandis, quomodo & lecho recepta, nam editio omnium primas & grandi. Puteanus multo sic haridam.

4. Cum videtur, Magis, Blasius, &c.) Mallem, videtur: utique cum refecti Pall. editionibusque obsoletis, cum videtur, videtur Blasius, ejusq; illo Magis, quotdammodo an ita membranæ libris, videtur Cretici, ego vix puto, neque aliquid immagu, commississe legatos, carheit inter fedinios prodicentesque locarebunt, si sic, tunc sane maneat, cum videtur, Blasius, &c.

5. Quid enuntiasset? Pall. & oīd. vobis, quid enuntiasset? ut forte fuit, quis de iure ioffet, ad canam Iclicer, ut clam in mentem venerat Gulielmo.

6. Primum illa nata sent. I Si etiam Victoria, at verutiores illæ aperte sunt, omnium primæ, aperte, quod ultimum alius, placere posset, nisi exstaret in Pall. loc. illa capta sunt, quod tanq; in foro adhuc mutandum in, scripta.

7. Cum uniuersum celosserum, &c.) Numerus pro multitudine, ut initio erat, pro Fontejo, & sapientis alias, inquit Gulielmus, v. erunt oīm typis gallopros, cum modo celosserum, ut iōrta fons, v. in modum celosserum, latissi-

aperit. Lauredanus conjiciebat, idoo celosserum, ingeniose. Pall. nostri habent cum me, sed non simpliciter; virgula enim, incautitia terzæ, quod non fere illud mede, de quo jam dixi.

8. Ac p̄r illa sententia. I Inuiti enim nullæ fuisse Caput, itaque nihil mucundum cum Lambino, cum aliis.

9. Cum fuit optimus, &c.) Lambinus optimus. Pall. nihil murant, tantum loc. pro optimis, veteri scripturæ modo.

10. Conferendo felicitus non parabam. I Accedo sententie Seatoris Parfini, Puceanis arbitrio negatione hoc supervacuum. hæc eam dic: per etiornam ostendit particula felicit, atque id quod sequitur, continebunt, & parabam.

11. Cum ista sua alterib[us]. I Haud aliter quoque Pall. & oīm impressi. Lambinus, asitoribus, de suo felicit.

12. Ut recta vestigia remittere, & explorare vera. I Gulielmus conjectit, exceptius, ego explarans. Pall. hec eunt à vulgata, nam fecit, habet, ut recta vestigia, & ea exploratio vera, quod idem in primo. Sed si est vacuum spatium, post novæ literarum trium, an notarumque ad eam: diei utratque responso, & verso talis lectio haecunque litterarum rigintur, exstat in editione anni CCCCLXXXIII.